
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЕРВОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
III сессии

от 29 . 0 1 . 2 0 2 5  г. № 31
р.п. Горьковское

Об утверждении соглашения о передаче части полномочий Горьковского 
городского поселения Горьковского муниципального района Омской 

области Горьковскому муниципальному району Омской области

Рассмотрев обращение Главы Горьковского городского поселения 
В.Н. Тюгаева, в соответствии нормами Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Горьковского муниципального района, Совет Горьковского района решил:

1. Передать часть полномочий Горьковского городского поселения 
Горьковского муниципального района Омской области Горьковскому 
муниципальному району Омской области

2. Утвердить прилагаемое соглашение о передаче части полномочий 
Горьковского городского поселения Горьковского муниципального района 
Омской области Горьковскому муниципальному району Омской области в 
2025 году.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик



Приложение
к решению Совета Горьковского 
района Омской области
от 29 . 01 . 2025  г.  № 31

Соглашение
о передаче части полномочий Горьковского городского поселения 

Г орьковского муниципального района Омской области Г орьковскому 
муниципальному району Омской области в 2025 году

« » 202 г.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон), Администрация Горьковского 
городского поселения Г орьковского муниципального района Омской 
области, в лице Главы городского поселения Тюгаева Вячеслава 
Николаевича, действующего на основании Устава Горьковского 
городского поселения Г орьковского муниципального района Омской 
области, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и 
Администрация Горьковского муниципального района Омской области, в 
лице Главы муниципального района Болтрика Михаила Юрьевича, 
действующего на основании Устава Горьковского муниципального района 
Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, 
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 
передаче части полномочий органами местного самоуправления (далее -  
Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению 

следующие полномочия, установленные:
- пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона - участие в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, в 
части, предусмотренной п. 1 ст. 8 Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления» от 24.06.1998 № 89-ФЗ, в части определения 
схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;

- пунктом 12 части 1 статьи 14 Федерального закона - создание 
условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры;

- пунктом 14 части 1 статьи 14 Федерального закона - обеспечение 
условий для развития на территории поселения физической культуры и



массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона, в части 
утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 
застройки, выдача градостроительного плана земельного участка, 
расположенного в границах поселения, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления
о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве 
или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства 
или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений;

- пунктом 24 части 1 статьи 14 Федерального закона -  организация и 
осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской 
обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

- пунктом 30 части 1 статьи 14 Федерального закона - организация и 
осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

2. Финансовое обеспечение предмета Соглашения
2.1. Реализация полномочий, передаваемых по настоящему 

Соглашению, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов.
2.2. Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета 

Стороны 1 в бюджет Стороны 2.



2.3. Объем межбюджетных трансфертов определяется и 
устанавливается Сторонами исходя из прогнозируемого объема средств, 
необходимых для полного и своевременного исполнения полномочий 
указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения.

2.4. Объем межбюджетных трансфертов составляет 200 000,00 
(двести тысяч) рублей, в том числе:

на финансирование переданных полномочий по:
- градостроительной деятельности -  10 000 (десять тысяч) рублей;
- созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры -  110 000 (сто десять тысяч) 
рублей;

- обеспечению условий для развития на территории поселения 
физической культуры и массового спорта, организации проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения, организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми 
и молодежью в поселении -  70 000 (семьдесят тысяч) рублей;

- по обеспечению организации и осуществления мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера -  10000 (десять тысяч) рублей.

2.5. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется по 
заявкам органов исполнительной власти, на которых возложено 
исполнение переданных полномочий.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Сторона 1 обязана:
3.1.1. Своевременно и в полном объеме передать финансовые 

средства, указанные в п. 2.4, в соответствии с п. 2.5 настоящего 
Соглашения;

3.1.2. Оказывать необходимую информационно-методическую 
помощь по вопросам выполнения Стороной 2 обязательств по 
осуществлению полномочий.

3.2. Сторона 2 обязана:
3.2.1. В полном объеме и своевременно выполнять обязательства по 

осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим 
Соглашением;

3.2.2. Создавать необходимые условия для осуществления Стороной
1 всесторонней и полной проверки и контроля за выполнением 
обязательств по настоящему Соглашению;

3.2.3. В случае прекращения исполнения полномочий передать эти 
полномочия Стороне 1 одновременно с передачей полученных для их 
осуществления финансовых ресурсов.

3.2.4. Ежеквартально направлять в адрес Стороны 1 всю 
необходимую информацию в части осуществления полномочий в 
соответствии с п. 1.1 настоящего Соглашения;



3.2.5. Исполнять положения нормативных правовых актов и 
методических документов Стороны 1 в пределах переданных полномочий.

3.3. Сторона 1 вправе:
3.3.1. Запрашивать и получать от исполнителя любую информацию и 

сведения, в том числе и дополнительные, связанные с выполнением 
обязательств по настоящему Соглашению;

3.3.2. Осуществлять всесторонние и полные проверки и контроль за 
выполнением обязательств по настоящему Соглашению;

3.3.3. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения 
Стороной 2 обязательств по осуществлению полномочий, которыми 
наделяется исполнитель, истребовать в судебном порядке не 
использованные по назначению финансовые средства.

3.4. Сторона 2 вправе:
3.4.1. Вносить предложения по совершенствованию системы 

реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение принятых по настоящему соглашению 
обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Неустойка по Соглашению выплачивается только на основании 
обоснованного письменного требования Стороны.

4.3. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных 
трансфертов, предусмотренных п. 2.4 настоящего Соглашения, Сторона 2 
вправе потребовать уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день 
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Соглашением, 
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного 
Соглашением срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается 
Соглашением в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты 
пеней ставки рефинансирования Банка России от не уплаченной в срок 
суммы.

4.4. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения 
обязательств, перечисленных в п. 1.1. настоящего Соглашения, Сторона 2 
уплачивает Стороне 1 неустойку в размере 1/30 от ежемесячного объема 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных п. 2.4 настоящего 
Соглашения, за каждый день просрочки исполнения обязательств.

4.5. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), 
если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательства, предусмотренного настоящим Соглашением, произошло 
вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

4.6. Уплата неустойки не освобождает виновную Сторону от 
исполнения принятых по Соглашению обязательств.

4.7. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем 
Соглашении, применяются в соответствии с нормами законодательства, 
действующего на территории Российской Федерации.



5. Порядок урегулирования споров
5.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров, 

вытекающих из Соглашения, является для Сторон обязательным.
5.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего 
адресату по местонахождению Сторон, указанному в разделе «Адреса и 
подписи сторон» Соглашения.

5.3. Допускается направление Сторонами претензионных писем 
иными способами: по факсу и электронной почте, экспресс - почтой.

5.4. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа 
на него составляет 5 (Пять) рабочих дней со дня получения последнего 
адресатом.

5.5. В случае не урегулирования споров и разногласий в 
претензионном порядке они передаются на рассмотрение в Арбитражный 
суд Омской области.

6. Срок действия, порядок изменения Соглашения
6.1. Соглашение, вступает в силу с 1 января 2025 г. и действует по 31 

декабря 2025 г.
6.2. Обязательства Сторон, неисполненные до даты истечения срока 

действия Соглашения, указанного в пункте 6.1 Соглашения, подлежат 
исполнению в полном объеме.

6.3. Изменение положений настоящего Соглашения возможны по 
соглашению Сторон в рамках действующего законодательства. Все 
изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем 
подписания Сторонами дополнительных соглашений к настоящему 
Соглашению. Дополнительные соглашения к Соглашению являются его 
неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания 
Сторонами.

7. Основания и порядок прекращения Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его 

действия.
7.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению Сторон;
- в одностороннем порядке без обращения в суд;
- в судебном порядке;
7.3. Прекращение Соглашения по соглашению Сторон совершается в 

письменной форме и возможно в случае наступления условий, при 
которых для одной из Сторон или обеих Сторон дальнейшее исполнение 
обязательств по Соглашению невозможно либо возникает 
нецелесообразность его исполнения.

7.4. Сторона, которой направлено предложение о прекращении 
Соглашения по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по



существу, в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты, его 
получения.

7.5. Сторона 2 вправе принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения Соглашения без обращения в суд в случае:

7.5.1. Изменения законодательства;
7.5.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения Стороной 1 

своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
7.5.3. Если осуществление полномочий становится невозможным 

либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее 
эффективно осуществлены Стороной 1 самостоятельно.

7.6. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в 
одностороннем порядке Стороной 1 путем направления в соответствии с п. 
7.9. настоящего Соглашения уведомления в адрес Стороны 2.

7.7. До принятия решения об одностороннем отказе от исполнения 
Соглашения каждая из Сторон вправе провести экспертизу с привлечением 
экспертов, экспертных организаций.

7.8. Если одной из Сторон Соглашения проведена экспертиза с 
привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об 
одностороннем отказе от исполнения Соглашения может быть принято 
данной Стороной только при условии, что по результатам экспертизы в 
заключение эксперта, экспертной организации будут подтверждены 
нарушения условий Соглашения, послужившие основанием для 
одностороннего отказа данной Стороны от исполнения Соглашения.

7.9. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 
одностороннем порядке направляется другой Стороне Соглашения в 
письменном виде по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
по адресу данной Стороны, указанному в разделе «Юридические адреса и 
подписи сторон» Соглашения, а также телеграммой, либо посредством 
факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с 
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих 
фиксирование такого уведомления и получение отправляющей Стороной 
подтверждения о его вручении другой Стороне Соглашения. Выполнение 
отправляющей Стороной вышеуказанных требований считается 
надлежащим уведомлением другой Стороны об одностороннем отказе от 
исполнения Соглашения. Датой такого надлежащего уведомления 
признается дата получения отправляющей Стороной подтверждения о 
вручении другой Стороне указанного уведомления либо дата получения 
Стороной отправившей уведомление информации об отсутствии другой 
Стороны по его адресу, указанному в разделе «Юридические адреса и 
подписи сторон» Соглашения.

7.10. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с 
даты направления уведомления об одностороннем отказе от исполнения 
Соглашения

7.11. При расторжении Соглашения в связи с односторонним 
отказом Стороны Соглашения от его исполнения другая сторона



Соглашения вправе потребовать возмещения только фактически 
понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, 
являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе 
от исполнения Соглашения.

7.12. Досрочное расторжение Соглашения производится Сторонами 
путем подписания соответствующего соглашения о расторжении.

7.13. Стороны вправе обратиться в суд, в установленном порядке с 
требованием о расторжении Соглашения в случае существенного 
нарушения условий Соглашения.

7.14. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено 
Стороной в суд только после получения отказа другой Стороны на 
предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в течение 
10 (десяти) дней с даты получения предложения о расторжении 
Соглашения.

7.15. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе 
досрочном, Сторона 2 возвращает неиспользованные материальные и 
финансовые средства.

8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или 

частичное неисполнение своих обязательств по Соглашению в случае, если 
оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, 
возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть 
или избежать. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся 
наводнения, пожары, землетрясения, диверсии, военные действия, 
блокады, изменения законодательства, препятствующие надлежащему 
исполнению обязательств по настоящему Соглашению, а также другие 
чрезвычайные обстоятельства, подтвержденные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, которые возникли 
после заключения Соглашения и непосредственно повлияли на исполнение 
Сторонами своих обязательств, а также обстоятельств, которые Стороны 
были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

8.2. При наступлении таких обстоятельств, срок исполнения 
обязательств по Соглашению отодвигается соразмерно времени действия 
данных обстоятельств постольку, поскольку эти обстоятельства 
значительно влияют на исполнение Соглашения в срок.

8.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств 
оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств, 
непреодолимой силы обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты, 
возникновения таких обстоятельств, уведомить в письменной форме 
другую Сторону об их возникновении, виде и возможной 
продолжительности действия.

8.4. Если обстоятельства, указанные в пункте 8.1 Соглашения, будут 
длиться более 2 (двух) календарных месяцев с даты, соответствующего



уведомления, каждая из Сторон вправе требовать расторжения 
Соглашения без требования возмещения убытков, понесенных в связи с 
наступлением таких обстоятельств.

8.5. Не уведомление или несвоевременное уведомление о 
наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает права любую из 
Сторон ссылаться на эти обстоятельства как на основание, освобождающее 
ее от ответственности за невыполнение обязательств по отношению к 
другой Стороне.

9. Прочие условия
9.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением Соглашения, 

направляются в письменной форме по почте заказным письмом по 
почтовому адресу Стороны, указанному в разделе 10 Соглашения, или с 
использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим 
предоставлением оригинала. В случае направления уведомлений с 
использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в 
день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае 
отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной 
почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

9.2. Во всем, что не предусмотрено Соглашением, Стороны 
руководствуются законодательством Российской Федерации.

9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению 
считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и 
подписаны сторонами.

9.4. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

10. Юридические адреса и подписи сторон

«Сторона 1»: Администрация «Сторона 2»: Администрация
Г орьковского городского поселения Г орьковского муниципального
Г орьковского муниципального района Омской области 
района Омской области

Адрес: 646600, Омская область, Адрес: 646600, Омская область,
Горьковский район, р.п. Горьковский район, р.п.
Горьковское, ул. Красный Путь, 2 Горьковское, ул. Красный Путь, 2

М.П.
В.Н. Тюгаев

М.П.
М.Ю. Болтрик


